
Rheinische Schärfung

Korrekte Artikulation der erfragten geschärften (Teil-)Wörtern
mit Angabe, wo die PT aufgewachsen sind

Südwesten: Frechen
Westen 1. westl. Stadtteile Kölns; 2. Rhein-Erft-Kreis (Bergheim, Elsdorf, Hürth und Erftstadt), 3. Voreifel und
nordwestliche Eifel 
Süden und Südwesten: 1. südliche Stadtteile (Rodenkirchen, Sürth, Weiß, Mechenich); 2. Bonn & Rhein-Erft-Kreis
linksrheinischer Norden: 1. nördlichste Stadtteile (Worringen, Roggendorf, Thenhoven; auch Fühlingen,
Merkenich, Seeberg, Heimersdorf und Lindweiler); 2. Pulheim, Dormagen bis Neuss
rechtsrheinischer Norden: 9 Mülheim, Leverkusen
Bergisches Land 
östliche und südöstliche Stadtteile (SB 8 Kalk und SB 7 Porz) 
Südöstlich: Rhein-Sieg-Kreis (Siegburg, Troisdorf, St. Augustin, Neunkirchen, Königswinter, Bad Honnef)

O / S / W / N Bezirk/Kennz. aufgewachsen in okay in %
5 3 Nippes, Lövenich 70
1 Südstadt 69
5 Nippes 69
5 Riehl, Nippes 69

NO 9 Höhenhaus, Buchheim 68
2 Raderberg 67

1 7 Mitte, Südstadt, Porz 67
N NW 6 GV Fühlingen, Dormagen 67

1 Südstadt 66
3 Sülz 66
4 Ehrenfeld 66

NO 9 Flittard 66
3 1 Sülz, Innenstadt 66

4 5 6 Ehrenfeld, Bilderstöckchen, Seeberg 66
SW EU Dürscheven 66

1 Eigelsteinviertel 65
3 Sülz 65
4 Bickendorf 65
5 Nippes 65
5 Nippes 65

SO 7 Porz 65
NO 9 Buchheim 65

4 9 Ehrenfeld, Vogelsang, Mülheim 65
N NO LEV Leverkusen-Opladen 65

1 Südstadt 64
1 Südstadt 64
3 Sülz 64
5 Riehl 64
6 Lindweiler 64

O 8 Kalk 64
NO 9 Höhenhaus 64

4 1 Ehrenfeld, Südstadt 64
NO 9 1 3 Stammheim, Innenstadt, Sülz 64
NW BM Stommeln 64



O / S / W / N Bezirk/Kennz. aufgewachsen in okay in %
SW EU Hellenthal-Hollerath 64
O GL Berg. Gladbach 64
O Jülich Jülich-Bourheim 64

S lrh 2 Meschenich 63
2 Raderberg 63
3 Sülz 63
4 Bickendorf 63
4 Vogelsang 63
5 Nippes 63
5 Nippes, Riehl 63
5 Riehl 63

1 5 Südstadt, Mitte, Weidenpesch 63
2 6 Zollstock, Seeberg 63
4 1 Ehrenfeld, Deutz 63

4 5 6 Ehrenfeld, Bilderstöckchen, Seeberg 63
5 6 Bilderstöckchen, Lindweiler 63

NO 9 1 Stammheim, Severinsviertel 63
NO 9 1 Stammheim, Severinsviertel 63
NW BM Pulheim 63
W BM Elsdorf-Etzweiler 63

S lrh BN Alfter 63
1 Innenstadt 62
4 Ehrenfeld 62
4 Ehrenfeld 62
4 Ehrenfeld 62
4 Neu-Ehrenfeld 62

SO 7 Poll 62
1 3 Innenstadt, Sülz, Lindenthal 62

1 3 4 Altstadt, Klettenberg, Ehrenfeld, Bocklemünd 62
5 6 Longerich, Heimersdorf 62
1 Vringsveedel 61
3 Klettenberg, Sülz 61
5 Niehl, Weidenpesch 61
5 Nippes 61

O 8 Höhenberg 61
1 3 Vringsveedel, Lindenthal 61

SW 3 BM Lindenthal, Erftstadt 61
NO 9 1 Stammheim, Severinsviertel 61
W BM 2 Bergheim, Marienburg 61

1 Südstadt 60
4 Vogelsang 60
4 Vogelsang 60
4 Vogelsang 60
5 Bilderstöckchen 60
5 Nippes 60
5 Nippes 60
5 Nippes 60

SO 7 Ensen 60



O / S / W / N Bezirk/Kennz. aufgewachsen in okay in %
SO 7 Porz 60

NO 9 Dellbrück 60
2 7 Marienburg, Porz-Urbach 60
3 5 Sülz, Nippes 60
5 6 Longerich, Heimersdorf 60

S BN Bonn 60
S SO SU Spich 60

4 Ehrenfeld 59
4 Mengenich 59
5 Riehl 59

O 8 Vingst 59
NO 9 Dellbrück 59

1 2 Südstadt, Zollstock, Raderberg 59
1 5 Innenstadt, Bilderstöckchen 59
5 9 Nippes, Höhenhaus 59
2 Sürth, Rodenkirchen 58
2 Zollstock 58
5 Longerich 58

O 8 Merheim 58
O 8 Merheim 58

NO 9 Flittard 58
NO 9 Höhenhaus 58

5 1 Nippes, Neustadt Nord 58
5 3 Nippes, Sülz, Longerich 58

O GM Gummersbach 58
k. A. k.A. 58

S SO SU Seelscheid 58
1 Innenstadt 57
4 Ehrenfeld 57
5 Nippes 57

NO 9 Dünnwald 57
1 4 9 Innenstadt, Ehrenfeld, Dünnwald 57
1 5 Vringsveedel, Nippes 57
1 Deutz 57

4 1 Ehrenfeld, Eigelstein 57
4 9 8 Vogelsang, Mülheim, Kalk 57

Gelsenkirchen Gelsenkirchen N rrh 57
MK Plettenberg (Sauerland) N NO 57

S SO SU Sankt Augustin 57
S SO Leipzig SU Leipzig, ab 1990 Bad Honnef 57

3 Weiden 56
4 Ehrenfeld 56
5 Longerich, Weidenpesch 56

O 8 Ostheim, Rath 56
2 5 Raderthal, Nippes 56
3 2 Lindenthal, Sürth 56
3 8 Klettenberg, Sülz, Lindenthal, Rath-Heumar 56

O GL Rösrath 56



O / S / W / N Bezirk/Kennz. aufgewachsen in okay in %
S SO SU Siegburg 56

Augsburg Augsburg, Köln 56
Mettlach Mettlach/Saar S SW 56

1 Rudolfplatz 55
4 Ehrenfeld 55

O 8 Ostheim 55
1 rrh Deutz 55

SW BM Hürth-Efferen 55
1 Altstadt 54
1 Innenstadt 54
4 Ehrenfeld 54
4 Neu-Ehrenfeld 54
5 Nippes 54
5 Nippes 54

O 8 Humboldt-Gremberg 54
1 2 Innenstadt, Bayenthal 54

W SW 1 BM Köln, Frechen 54
1 rrh Deutz 54

1 Altstadt 53
1 Altstadt 53
1 Innenstadt 53
4 Ehrenfeld 53

1 4 Innenstadt, Ossendorf 53
SW BM Hürth 53

1 Altstadt-Süd 52
4 Bickendorf 52
4 Vogelsang 52
5 Nippes 52

O 8 Gremberg 52
2 5 Raderberg, Weidenpesch 52
3 1 Braunsfeld, Altstadt Nord 52
5 9 Mauenheim, Dellbrück, Höhenhaus 52

NO 9 5 Mülheim, Longerich 52
SW EU 1 Zülpich, Kunibertsviertel 52

1 Innenstadt 51
1 Severinsviertel 51
2 Zollstock 51
3 Müngersdorf, Lövenich 51
5 Weidenpesch, Riehl 51

O 8 Humbold-Gremberg 51
S SO SU Troisdorf-Müllekoven 51

2 Weiß 50
4 Ehrenfeld 50
4 Ehrenfeld, Ossendorf 50
1 Waidmarkt 49
5 Nippes 49

O 8 Gremberg-Humboldt 49
O 8 Vingst 49



O / S / W / N Bezirk/Kennz. aufgewachsen in okay in %
3 Sülz 48
5 Nippes, Bilderstöckchen 48

NO 9 Dellbrück 48
1 8 Innenstadt, Kalk 48

S BN Bornheim-Roisdorf 48
5 Niehl 47

NO 9 5 Dünnwald, Mülheim, Holweide, Nippes 47
NW GV Grevenbroich 47

S rrh SU Königswinter 47
1 Südstadt 46
3 Sülz 45

O GM Lindlar 45
N NO LEV Leverkusen 45

1 Gereonsviertel 43
NO 9 Flittard 41

O NO 8 9 Kalk, Mülheim 41
SW BM Erftstadt-Kierdorf 41

1 8 7 Südtadt, Vingst, Poll 38
5 Nippes 36



Rheinische Schärfung

Korrekte Artikulation der erfragten nicht geschärften (Teil-)Wörter
mit Angabe, wo die PT aufgewachsen sind

Südwesten: Frechen
Westen 1. westl. Stadtteile Kölns; 2. Rhein-Erft-Kreis (Bergheim, Elsdorf, Hürth und Erftstadt),
3. Voreifel und nordwestliche Eifel 
Süden und Südwesten: 1. südliche Stadtteile (Rodenkirchen, Sürth, Weiß, Mechenich); 2. Bonn
& Rhein-Erft-Kreis
linksrheinischer Norden: 1. nördlichste Stadtteile (Worringen, Roggendorf, Thenhoven; auch
Fühlingen, Merkenich, Seeberg, Heimersdorf und Lindweiler); 2. Pulheim, Dormagen bis Neuss
rechtsrheinischer Norden: 9 Mülheim, Leverkusen
Bergisches Land 
östliche und südöstliche Stadtteile (SB 8 Kalk und SB 7 Porz) 
Südöstlich: Rhein-Sieg-Kreis (Siegburg, Troisdorf, St. Augustin, Neunkirchen, Königswinter, Bad
Honnef)

O / S / W / N Bezirk/Kennz. aufgewachsen in okay in %
1 Altstadt 41,8
1 Altstadt-Süd 41,8
1 Eigelsteinviertel 41,8
2 Raderberg 41,8
3 Sülz 41,8
4 Ehrenfeld 41,8
4 Ehrenfeld 41,8
4 Ehrenfeld 41,8
4 Ehrenfeld 41,8
4 Ehrenfeld 41,8
4 Neu-Ehrenfeld 41,8
4 Vogelsang 41,8
5 Nippes 41,8
5 Nippes 41,8
5 Nippes 41,8
5 Weidenpesch, Riehl 41,8
6 Lindweiler 41,8

O 8 Höhenberg 41,8
O 8 Kalk 41,8

NO 9 Dünnwald 41,8
1 4 9 Innenstadt, Ehrenfeld, Dünnwald 41,8
1 8 Innenstadt, Kalk 41,8
5 3 Nippes, Lövenich 41,8
5 3 Nippes, Sülz, Longerich 41,8
5 9 Mauenheim, Dellbrück, Höhenhaus 41,8

Mettlach Mettlach/Saar S SW 41,8
1 Südstadt 41
1 Südstadt 41
2 Meschenich 41
3 Sülz 41



O / S / W / N Bezirk/Kennz. aufgewachsen in okay in %
3 Weiden 41
4 Bickendorf 41
4 Ehrenfeld 41
4 Ehrenfeld, Ossendorf 41
4 Vogelsang 41
4 Vogelsang 41
5 Nippes 41
5 Nippes 41
5 Nippes 41
5 Riehl, Nippes 41

O 8 Gremberg-Humboldt 41
O 8 Humbold-Gremberg 41

NO 9 Buchheim 41
NO 9 Flittard 41
NO 9 Höhenhaus 41
NO 9 Höhenhaus, Buchheim 41

1 5 Südstadt, Mitte, Weidenpesch 41
SW 1 BM Köln, Frechen 41

3 1 Braunsfeld, Altstadt Nord 41
4 1 Ehrenfeld, Deutz 41
4 1 Ehrenfeld, Eigelstein 41
4 1 Ehrenfeld, Südstadt 41

4 5 6 Ehrenfeld, Bilderstöckchen, Seeberg 41
4 9 Ehrenfeld, Vogelsang, Mülheim 41

4 9 8 Vogelsang, Mülheim, Kalk 41
6 GV Fühlingen, Dormagen 41
9 1 Stammheim, Severinsviertel 41

S BN Bornheim-Roisdorf 41
O GL Berg. Gladbach 41

1 Altstadt 40,2
1 Innenstadt 40,2
1 Severinsviertel 40,2
1 Südstadt 40,2
1 Vringsveedel 40,2
2 Raderberg 40,2
2 Sürth, Rodenkirchen 40,2
3 Klettenberg, Sülz 40,2
4 Ehrenfeld 40,2
4 Vogelsang 40,2
5 Bilderstöckchen 40,2
5 Longerich, Weidenpesch 40,2
5 Niehl, Weidenpesch 40,2
5 Nippes 40,2
5 Nippes 40,2
5 Nippes, Bilderstöckchen 40,2
5 Riehl 40,2

SO 7 Ensen 40,2
SO 7 Porz 40,2



O / S / W / N Bezirk/Kennz. aufgewachsen in okay in %
O 8 Vingst 40,2

NO 9 Dellbrück 40,2
1 2 Südstadt, Zollstock, Raderberg 40,2
1 3 Innenstadt, Sülz, Lindenthal 40,2

1 3 4 Altstadt, Klettenberg, Ehrenfeld, Bocklemünd 40,2
1 4 Innenstadt, Ossendorf 40,2
1 7 Mitte, Südstadt, Porz 40,2
3 1 Sülz, Innenstadt 40,2
3 5 Sülz, Nippes 40,2

4 5 6 Ehrenfeld, Bilderstöckchen, Seeberg 40,2
5 1 Nippes, Neustadt Nord 40,2
5 9 Nippes, Höhenhaus 40,2

O NO 8 9 Kalk, Mülheim 40,2
NO 9 1 3 Stammheim, Innenstadt, Sülz 40,2
NO 9 5 Dünnwald, Mülheim, Holweide, Nippes 40,2
SW BM Pulheim 40,2
S BN Bonn 40,2

S lrh BN Alfter 40,2
SW EU Hellenthal-Hollerath 40,2
NW GV Grevenbroich 40,2
NO LEV Leverkusen-Opladen 40,2
SSO SU Spich 40,2

1 Innenstadt 39,3
1 Innenstadt 39,3
1 Innenstadt 39,3
1 Südstadt 39,3
1 Südstadt 39,3
2 Zollstock 39,3
4 Bickendorf 39,3
4 Ehrenfeld 39,3
4 Ehrenfeld 39,3
4 Ehrenfeld 39,3
4 Mengenich 39,3
5 Nippes 39,3
5 Riehl 39,3

SO 7 Poll 39,3
O 8 Humboldt-Gremberg 39,3
O 8 Merheim 39,3

NO 9 Dellbrück 39,3
NO 9 Flittard 39,3
NO 9 Höhenhaus 39,3

1 2 Innenstadt, Bayenthal 39,3
1 5 Innenstadt, Bilderstöckchen 39,3
5 6 Bilderstöckchen, Lindweiler 39,3
5 6 Longerich, Heimersdorf 39,3
5 6 Longerich, Heimersdorf 39,3
9 1 Stammheim, Severinsviertel 39,3

SW BM Hürth-Efferen 39,3



O / S / W / N Bezirk/Kennz. aufgewachsen in okay in %
SW BM 2 Bergheim, Marienburg 39,3
SW EU Dürscheven 39,3
SW EU 1 Zülpich, Kunibertsviertel 39,3
O GM Lindlar 39,3

k. A. k.A. 39,3
Leipzig SU Leipzig, ab 1990 Bad Honnef S rrh 39,3

1 Altstadt 38,5
1 Gereonsviertel 38,5
1 Südstadt 38,5
2 Weiß 38,5
2 Zollstock 38,5
3 Müngersdorf, Lövenich 38,5
3 Sülz 38,5
3 Sülz 38,5
3 Sülz 38,5
3 Sülz 38,5
4 Bickendorf 38,5
4 Vogelsang 38,5
5 Niehl 38,5
5 Nippes 38,5
5 Nippes 38,5
5 Riehl 38,5

O 8 Merheim 38,5
O 8 Ostheim 38,5

1 8 7 Südtadt, Vingst, Poll 38,5
1 rrh Deutz 38,5
1 rrh Deutz 38,5

NO 9 1 Stammheim, Severinsviertel 38,5
NW BM Stommeln 38,5
W BM Elsdorf-Etzweiler 38,5

Gelsenkirchen Gelsenkirchen N rrh 38,5
S SO SU Siegburg 38,5

1 Innenstadt 37,7
1 Waidmarkt 37,7
5 Longerich 37,7
5 Nippes 37,7
5 Nippes, Riehl 37,7

1 3 Vringsveedel, Lindenthal 37,7
2 5 Raderberg, Weidenpesch 37,7
2 5 Raderthal, Nippes 37,7
2 7 Marienburg, Porz-Urbach 37,7
3 2 Lindenthal, Sürth 37,7

SW BM Erftstadt-Kierdorf 37,7
SW BM Hürth 37,7

S SO SU Sankt Augustin 37,7
1 Rudolfplatz 36,9
4 Ehrenfeld 36,9
4 Neu-Ehrenfeld 36,9



O / S / W / N Bezirk/Kennz. aufgewachsen in okay in %
5 Nippes 36,9
5 Nippes 36,9

O 8 Gremberg 36,9
O 8 Ostheim, Rath 36,9
O 8 Vingst 36,9

1 rrh Deutz 36,9
NO 9 5 Mülheim, Longerich 36,9
O GM Gummersbach 36,9

Jülich Jülich-Bourheim O 36,9
S rrh SU Königswinter 36,9
S SO SU Troisdorf-Müllekoven 36,9
NO 9 Dellbrück 36,1

1 5 Vringsveedel, Nippes 36,1
2 6 Zollstock, Seeberg 35,2

3 BM Lindenthal, Erftstadt 35,2
O GL Rösrath 35,2

3 8 Klettenberg, Sülz, Lindenthal, Rath-Heumar 34,4
SSO SU Seelscheid 34,4
SO 7 Porz 33,6

MK Plettenberg (Sauerland) NNO 33,6
N NO LEV Leverkusen 32,8

Augsburg Augsburg S SO, Köln 31,1
NO 9 Flittard 28,7


